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Abstrakt

Obezita je v dnešní době považována za jedno ze závažných civilizačních onemocnění,

vedoucí ke zvýšenému výskytu infarktu myokardu, diabetes mellitus 2. typu, hypertenze

a dalších závažných onemocnění. Vzhledem k postupně se zvyšující prevalenci obezity

v dospělém věku, se z hlediska prevence obrací pozornost také k dětem a dospívajícím, u nichž

se tento problém rovněž projevuje. V této diplomové práci byla testována aktuální prevalence

nadváhy a obezity pomocí různé metodiky (5. CAV, WHO, IOTF a CDC) v populaci českých

dětí ve věku 6,5 – 7,5 let v roce 2013. Dále pak byl vyhodnocen trend výskytu nadváhy a obezity

od roku 1951. Z hodnocení vývoje od roku 2008 vyplývá přetrvávání hodnot ve všech

kategoriích na konstantních hladinách. V souvislosti s prevalencí zvýšené hmotnosti u dětí byly

dále testovány rizikové faktory osobní, rodinné a školní, ze kterých nejvýznamnější zastoupení

představují charakteristiky stravování, pohybu a rodiny. Zvýšení ukazatele rozložení tuku v těle,

poměru pas/výška (WHtR), bylo zjištěno i v kategorii dětí s normální hmotností a ukázala se také

jeho souvislost s predikcí výše zmíněných rizikových parametrů stravování, pohybu a rodiny.

Klíčová slova

Obezita, Nadváha, Prevalence, Dětství, BMI, 5. CAV, WHO, IOTF, CDC, COSI, WHtR, Obvod

pasu, Rizikové faktory
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Abstract

Obesity is considered to be one of the diseases related to the change in the lifestyle, leading to

increased incidence of myocardial infarction, type 2 diabetes mellitus, hypertension and other

diseases. Due to the progressively increasing prevalence of obesity in adulthood, prevention of

obesity has to start in childhood and adolescent, in which also increase in prevalence of obesity

was found. Actual prevalence of overweight and obesity was tested in this thesis by different

standards (5. NAS, WHO, IOTF, CDC) in Czech children population in age of 6.5 – 7.5 years in

2013. Its trend since 1951 was evaluated. Since 2008 maintaining of the values in all categories

at the constant level was found. The role of risk factors assessed by personal, family and school

questionnaires in overweight prevalence was tested. The most important factors were diet,

exercise and family factors. Increased weight/height ratio (WHtR) marker of adipose tissue was

found in the category of normal weight children also and it shows the link with above-mentioned

risk factors of diet, exercise and family prediction.

Key words

Obesity, Overweight, Prevalence, Childhood, BMI, 5. NAS, WHO, IOTF, CDC, COSI, WHtR,

Waist circumference, Risk factors
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Úvod

Situace týkající se globálního nárůstu nadváhy a obezity je často označována za

pandemii. Tento názor potvrzuje i fakt, že v roce 1980 bylo možné diagnostikovat 857 milionů

jedinců s nadváhou nebo obezitou a v roce 2013 už toto číslo vzrostlo nad 2 miliardy.

A vzhledem ke skutečnosti, že na onemocnění přidružená k obezitě, zemřelo v roce 2010

3-4 milionů lidí, je nutné se touto problematikou zabývat. Nadváha a obezita u dospělých se

projevuje v rozvojových i ekonomicky vyspělých státech pouze s jiným pohlavním vzorem. Ve

vyspělých státech bylo zaznamenáno vyšší procento postižených mužů než žen, zatímco

v rozvojových státech je tento trend opačný. Zdá se, že vrchol nárůstu nadváhy a obezity

v dospělé populaci byl mezi lety 1992-2002 a v dnešní době se zpomaluje hlavně

v ekonomicky vyspělých státech. (Obrázek 1) U dětské populace byl pozorován pouze malý vliv

ekonomické situace státu a pohlaví na nadváhu a obezitu, ovšem její prevalence nadále stoupá

(Obrázek 2) (Ng et al., 2014). Mezi lety 1990 a 2010 stoupl počet obézních dětí do 5 let ve světě

o 21 % v prvním desetiletí a o 31 % v desetiletí druhém. Do roku 2020 je předpokládaný nárůst

v prevalenci dětské obezity dokonce 36 % (de Onis et al., 2010). V mnoha zemích světa byla

Obrázek 2 Prevalence nadváhy a obezity u dětí ve věku

2-19 let (1980-2013) Převzato a upraveno z (Ng et al.,

2014)

Obrázek 1 Prevalence nadváhy a obezity u dospělých

starších 20 let (1980-2013) Převzato a upraveno podle

(Ng et al., 2014)
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v posledních letech současně pozorována tendence k zástavě zvyšování prevalence nadváhy

a obezity u dětí (Murer et al., 2014; Ogden et al., 2014; Moraeus et al., 2015; van Jaarsveld

a Gulliford, 2015).

Navzdory intenzivnímu výzkumu v obezitologické oblasti, výživovým, pohybovým

a edukativním doporučením, nemají dlouhodobé výsledky prevence předpokládaný účinek na

snížení prevalence. Vzhledem k současnému způsobu života není totiž nadměrný energetický

příjem vyvažován adekvátním energetickým výdejem, na což různí jedinci reagují na základě své

genetické predispozice (Herrera et al., 2011). Obezita v dětském věku vzniká stejně jako

v dospělosti na základě různých příčin. Podle poslední aktualizace „Human Obesity Gene Map“

byly lokalizovány různé geneticky podmíněné typy obezity u člověka, a to jednobodové mutace,

lokusy asociované s mendelistickými syndromy a velké množství dalších kandidátních genů

(Rankinen et al., 2006). Zvyšující se procento dětí s nadváhou není ovšem možné přisuzovat

pouze genetické zátěži. Výrazný vliv na hmotnostní parametry dnešních dětí mají především

jejich rodiče. Ti formují již prenatální prostředí dítěte, které mimo jiné přispívá i ke správnému

vývoji tělesného složení. Nedostatečná výživa nebo kouření matky v průběhu těhotenství může

způsobovat nízkou porodní hmotnost následovanou zvýšeným rizikem vzniku obezity

u takového jedince (Leary et al., 2006; Yu et al., 2011). Vysoká porodní hmotnost, způsobená

nadměrnou stravou matky, může rovněž zvyšovat riziko obezity (Wheatcroft et al., 2007).

Postnatální stravovací a pohybové návyky, které rodiče dětem předávají, hrají také

nezastupitelnou roli. Sedavý způsob života, málo pohybu a nevyvážená strava mohou vést ke

zvýšení tělesné hmotnosti, současně i ke vzniku přidružených zdravotních komplikací jako jsou

metabolický syndrom, diabetes mellitus 2. typu, kardiovaskulární nebo ortopedické problémy

(Hainer et al., 2011).

Vzhledem ke skutečnosti, že dětská nadváha a obezita často přetrvává do

dospělosti, byla zvýšená pozornost přesunuta do této věkové kategorie. Jak uvádí Whitaker et al.

(1997) obezita v průběhu prvních dvou let života jednice se na zvýšeném riziku obezity

v dospělosti neprojevuje. V případě obezity dítěte v šesti letech ovšem pravděpodobnost

přetrvání obezity do dospělosti dosahuje 50 % (na rozdíl od 10 % u dítěte s normální hmotností).

Stupeň obezity v dětství je dalším významným prediktorem hmotnostního statutu dospělého

člověka, jelikož čím je stupeň obezity u dítěte vyšší, tím se zvyšuje pravděpodobnost obezity

v dospělosti (Aldhoon Hainerová, 2009).
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1. Obezita

Problematika nadváhy a obezity postihuje populaci napříč etnickými a sociálními

skupinami. Všeobecně lze obezitu definovat jako zmnožení tukové tkáně nad arbitrární standart

(Gahagan, 2004; Ogden et al., 2007). Jedná se o komplexní problém ovlivněný interakcemi mezi

genetickými a negenetickými faktory (Han et al., 2010).

1.1 Charakteristika obezity v dětském věku

Zvýšenou tělesnou hmotnost u dětí není důležité řešit pouze z hlediska snížení

pravděpodobnosti vzniku přidružených komorbidit. Z dítěte s nadváhou si totiž ve většině

případů stává dospělý s nadváhou či obezitou. Je pravidlem, že čím dříve se zvyšuje množství

podkožního tuku, tím závažnějším stupněm obezity jedinec v budoucnu trpí (Hainer et al., 2011).

V průběhu dětství lze charakterizovat několik období vhodných pro prevenci obezity, jelikož

jsou to období, ve kterých se prokazatelně mění hladina adipozity. Jedná se o první rok života

jedince, období adiposity rebound a menarché (Han, Lawlor, & Kimm, 2010). V průběhu vývoje

člověka se mění zastoupení tukové tkáně v organismu, jelikož se jedná o velice variabilní složku


[…]


reprezentativního vzorku dětí ve věku 6,5 – 7,5 let v České republice a její souvislost s faktory

vnějšího prostředí. Je pravidlem vyhodnocovat studie týkající se dětské obezity na základě

různých referenčních metod. Zejména na základě norem WHO a IOTF, doplněné o hodnocení na

základě národních referencí nebo norem CDC. Z tohoto důvodu a také kvůli možnosti dalšího

srovnání, byla data z této studie vyhodnocena čtyřmi různými metodikami (5. CAV, WHO,

IOTF a CDC). Z výsledků prevalence nadváhy a obezity získaných na základě českých

referenčních dat (5. CAV) vyplývá jejich udržování na konstantní hladině. Tato skutečnost se

shoduje také s vývojem prevalence dětské nadváhy a obezity v řadě dalších zemí, především

evropských, ale i USA. Hodnocení podle normativů WHO, které umožnilo srovnání prevalencí

nadváhy a obezity u obou pohlaví v širším časovém horizontu (1951 - 2013), ve srovnání

s metodikou 5. CAV výrazně nadhodnocuje kategorii nadváha u obou pohlaví. Z trendu, který je

možný od roku 1951 pozorovat vyplývá zvyšování prevalence od roku 1951 do roku 2013 ve

všech kategoriích s výjimkou nadváhy u chlapců, kde nedošlo k významnému zvýšení kromě

roku 2001. Prevalence nadváhy u dívek a obezity u obou pohlaví od roku 1951 významně stoupá

do roku 2001. Od roku 2001 vykazuje spíše stejný trend jako v případě českých normativů, tj.

udržování na stejné hladině. Dlouhodobější testování prevalence nadváhy a obezity dětské

populace a jejich hodnocení dle mezinárodních standardů IOTF vykazuje na základě literatury

v ekonomicky vyspělých státech stejný trend jako testování dle WHO, tj. snižování prevalence

nebo její stagnace. V České republice nebyla dlouhodobá data vyhodnocená touto metodikou.

Výsledky roku 2013 lze zařadit do evropského kontextu. Čeští chlapci a dívky se prevalencí

nadváhy v rámci Evropy řadí do středních hodnot a v kategorii obezita spíše ke státům s nižší

prevalencí. Hodnocení dat dle normativů CDC bylo provedeno spíše pro zajímavost, ovšem

porovnáním ostatních výsledků, s výjimkou nadváhy u dívek, se nejvíce blíží prevalenci podle

českých norem.

Ukazatel zvýšeného kardiometabolického rizika centrální obezity je zcela jistě

nejvýznamnější vlastností parametru WHtR. Při testování stravovacích, rodinných a osobních

charakteristik ovšem vyšla najevo i jeho podobnost s parametrem BMIP, u kterého byla

souvislost se zdravou/nezdravou stravou, dobrými/špatnými pohybovými návyky

a socioekonomickými podmínkami častěji popsána. Zvýšené hodnoty rizikového WHtR byly
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zaznamenány u většiny chlapců a dívek hodnocených metodikou 5. CAV jako obézní. Zarážející

je ovšem 20% zasažení kategorie normální hmotnost, které je v podstatě srovnatelné se

zasažením kategorie nadváha (24 %). Z tohoto důvodu je obvod pasu a poměr WHtR dalším

důležitým ukazatelem, který by měl být v rámci odhalení kardiometabolického rizika dítěte

sledován.

Z množství rizikových faktorů prostředí působících na zvýšení hmotnostních parametrů

u dětí v rámci této studie vyšly jako nejvýznamnější osobní faktory, faktory rodiny, stravování

a pohybu, které potvrzují také výsledky jiných studií. Z hlediska faktorů, které dítě nemůže

ovlivnit, měla na nárůst hmotnosti pozitivní vliv vyšší porodní hmotnost a kratší délka kojení.

Zátěž ve smyslu přítomnosti obezity v rodině také predikuje zvýšené hmotnostní parametry

u dítěte. Naopak přítomnost zvýšené hladiny cholesterolu v rodině nebo vyšší vzdělání rodičů

riziko snižuje. Stravování energeticky bohatými potravinami zvyšuje riziko vzniku obezity

u dítěte. Touto studií prokázané prediktory obezity byly zvýšená konzumace ovoce, zvýšená

konzumace nízkotučného mléka a cukrem slazených nápojů. Dostupnost čisté vody ve škole sice

byla vyhodnocena jako rizikový faktor, ale nebyla zmapována frekvence jejího příjmu.

Potraviny, které podle naší studie pravděpodobnost obezity u dětí snižují, jsou sušenky (dorty

a koláče) a konzumace plnotučného mléka. Obě potraviny ovšem spíše konzumují děti

s normální hmotností. Pohybové faktory, které zvyšují riziko obezity, jsou hlavně sedavé

aktivity, v našem případě významná četba o víkendu. Mezi faktory snižující riziko obezity patří

vyšší počet hodin tělesné výchovy ve škole, častější návštěva sportovních kroužků, ale také

způsob dopravy dítěte do školy, kde doprava automobilem riziko vzniku obezity zvyšuje.

Školy se podle našich výsledků, zřejmě v rámci programů o zdravé výživě, snaží

o výchovu ke zdravějšímu životnímu stylu. Bohužel konzumace nezdravých potravin typu fast

food a sladkostí v domácnosti zůstala od roku 2008 nezměněná.

I když se aktuální prevalence nadváhy a obezity v dětské populaci České republiky

pohybuje v celosvětovém srovnání na nižších příčkách a podle výsledků předložené práce

nedochází k jejímu dalšímu nárůstu, neustálá aktivita při edukaci zdravého způsobu života je

nutná pro snížení zdravotních i ekonomických rizik spojených s nadměrnou hmotností

dospělých, ale především dětí. Do preventivních programů je dále nutné zapojovat i školní

prostředí, kde tráví dítě většinu času a kde zároveň převažují hlavně sedavé aktivity.
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