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Název práce: Dětská obezita - epidemiologická studie

Téma práce vychází z informací o stoupající prevalenci dětské nadváhy a obezity v naší

populaci. Je známo, že prevalence dětské obezity v posledních desetiletích celosvětově

stoupá. Nicméně v posledním desetiletí je pozorováno zpomalení nárůstu, v některých zemích

dokonce pokles, v jiných zemích však trend vzestupu nadále pokračuje. Česká republika se

účastní mezinárodní studie, ve které je sledován trend prevalence nadváhy a obezity u

sedmiletých dětí již od roku 2006. Cílem studie bylo zjistit vývoj prevalence nadváhy a

obezity u sedmiletých dětí a faktory, které ovlivňují jejich vznik. Dalším cílem je uplatnit

zjištěné znalosti v prevenci vzniku nadváhy a obezity v předškolním a raném školním věku.

Úkoly diplomantky byly:

 Zúčastnit se na měření sedmiletých dětí zahrnutých do studie u praktických lékařů

v rámci jejich preventivních prohlídek

 Zadat do databáze výsledky celkem 2000 dětí vyšetřených v roce 2013 ve třetím kole

studie

 Stanovit diagnózu podváhy, nadváhy a obezity u sedmiletých dětí změřených v roce

2013 podle českých kritérií, podle kritérií WHO, International Obesity Task Force

(IOTF) a CDC (Centers for Disease Control and Prevention, USA) a porovnat jejich

výsledky. Stanovit prevalenci nadváhy a obezity v roce 2013 podle těchto kritérií

 Stanovit vývoj prevalence nadváhy a obezity v letech 2008, 2010 a 2013 podle

českých kritérií a stanovit vývoj prevalence nadváhy a obezity podle kritérií WHO od

roku 1951 do roku 2013

 Stanovit hodnoty obvodu pasu a poměru pas/výška u dětí v roce 2013 a srovnat je

s výsledky v letech 2008 a 2010

 Z dotazníkových informací zjistit hlavní faktory, podílející se na vzniku nadváhy a

obezity a rizikové délky obvodu pasu a poměru pas/výška.

V rámci studie se diplomantka zúčastnila měření 75 dětí u praktických pediatrů. Po získání

údajů od všech lékařů diplomantka zadala do databáze více než dvě třetiny z 2532 dotazníků.

Aktivně se podílela na vyčistění dat, jehož techniku velmi dobře zvládla.

Diplomantka samostatně provedla kategorizaci dětí podle jejich BMI a věku dle jednotlivých

metod, zařazení do kategorií dle českých referenčních hodnot provedla po konzultaci s ing.

Vignerovou. Statistické vyhodnocení dat prováděla ve spolupráci s ing. Martinem Hillem,

DrSc.

Výsledky diplomové práce jsou jasné a srozumitelně prezentovány jednak v textu, jednak za

pomoci přehledných grafů a tabulek s podrobnou legendou. Zpracovávané téma je velmi

aktuální a jeho výsledky, především informace o vztazích nadváhy a obezity s ukazateli

zjištěnými dotazníkovým šetřením bude možné použít i prakticky. Nově jsou zpracovány

výsledky obvodu pasu a poměru pas/výška, při nichž bylo zjištěno, že zvýšené hodnoty se

objevují i u dětí v normálním rozmezí BMI. Tento výsledek posiluje argumentaci o důležitosti

měření obvodu pasu v ambulanci pediatra.

Diplomová práce má 87 stran textu a 17 stran příloh ve formě výsledků, navíc jsou přiloženy

dotazníky, které byly vyplňovány lékaři, rodiči a školou. V seznamu literatury je uvedeno

celkem 151 publikací a 8 internetových zdrojů. Členění práce odpovídá obvyklému schématu.

Zpracování práce je i po formální stránce velmi pečlivé, obrázky i tabulky jsou přehledné,

v barevném provedení.

Markéta Mádlová se velice aktivně zapojila do práce týmu zúčastněného na studii a

významným způsobem přispěla k vyhodnocení výsledků studie. Po dobu práce na své

diplomce se aktivně účastnila se na všech fázích prováděného výzkumu od měření dětí, přes

zadávání výsledků do databáze až po statistické vyhodnocení výsledků. Statistické

vyhodnocení prováděla po konzultaci se statistikem ing.Hillem sama. V případě testů, při

kterých byly použity hůře dostupné statistické programy, se při jejich provádění aktivně

zúčastnila.

Jako vedoucí DP konstatuji, že cíle diplomové práce byly splněny. Práce

odpovídá požadavkům na diplomové práce v odborném studiu oboru antropologie a

genetika člověka a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze, dne 3.9.2015 Prof.MUDr. Marie Kunešová, CSc.